

Rzecznik Praw Lekarza

Wielkopolskiej Izby Lekarskiej

## **Sprawozdanie z działalności za 2024 r.**

Rok 2024 był rokiem intensywnej pracy w zakresie ochrony praw lekarzy, pokazującym jak potrzebne były działania zapoczątkowane w roku 2023 ogłoszonym przez Okręgową Radę Lekarską Wielkopolskiej Izby Lekarskiej Rokiem Praw Lekarza. Szeroka akcja informacyjna dotycząca potrzeby ochrony praw lekarzy sprawiła, że członkowie Wielkopolskiej Izby Lekarskiej licznie korzystali ze wsparcia kancelarii Rzeczników Praw Lekarza.

Łącznie w 2024 r. zarejestrowano 48 spraw. Ilościowo jest to wynik zbliżony do roku poprzedniego, podkreślić jednak należy, że zgłaszane sprawy miały poważny, wielowątkowy charakter i często wybiegły poza zakres porady, w większości wymagały wsparcia prawnika, a niejednokrotnie kończyły się zgłoszeniem do prokuratury o możliwości popełnienia przestępstwa na szkodę lekarza.

W 2024 r. było 6 zgłoszeń do kancelarii Rzeczników Praw Lekarza, które zakończyły się złożeniem do prokuratury zawiadomienia o możliwości popełnienia przestępstwa. W dwóch sprawach wsparto lekarzy w zakresie przygotowania takiego zawiadomienia, a osobą zgłaszającą był sam lekarz (w sprawie nieuprawnionego posługiwania się danymi lekarza w celu wystawiania recept oraz w sprawie fałszowania dokumentacji lekarskiej w celu uzyskania nienależnych środków z NFZ). W czterech sprawach składającym zawiadomienie do prokuratury był Rzecznik Praw Lekarza Wielkopolskiej Izby Lekarskiej. Sprawy te dotyczyły: wykorzystania wizerunku lekarza bez jego zgody z wykorzystaniem AI, w celu promowania produktu i czerpania korzyści z jego sprzedaży, kradzieży danych lekarza i wystawiania na jego dane recept na leki psychotropowe oraz przeciwbólne w celu uzyskiwania korzyści majątkowych, a także w dwóch przypadkach znieważania lekarzy i naruszania ich dobrego imienia za pomocą wpisów w mediach społecznościowych. W przypadku jednej ze spraw wpisów internetowych naruszających dobre imię lekarzy,

sprawcą jest radca prawny, dlatego oprócz zawiadomienia do prokuratury dokonano również zgłoszenia do Rzecznika Dyscyplinarnego Okręgowej Izby Radców Prawnych w Poznaniu.

Największą grupę spraw, z wyłączeniem tych, w których dokonano zgłoszeń do organów ścigania, stanowiły prośby o wsparcie w przypadku agresywnej bądź roszczeniowej postawy pacjentów lub opiekunów pacjentów małoletnich - 17 spraw. W wielu przypadkach stopień agresji był tak wysoki, że lekarze korzystali z możliwości odstąpienia od leczenia pacjenta zgodnie z art. 38 ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty. W 2024 r. dostrzegalnym było, że lekarze mają problemy z osobami mającymi poglądy kwestionujące potrzebę przeprowadzania szczepień ochronnych. Kolejną dużą kategorię spraw stanowiły zgłoszenia dotyczące problemów w miejscu pracy – 10 spraw. W większości potrzebę wsparcia w tym zakresie deklarowali młodszy lekarze - stażyści oraz rezydenci. Kolejną grupą spraw, którą można wyodrębnić, są zgłoszenia dotyczące problemów lekarzy w kontaktach z instytucjami – 7 spraw. W latach ubiegłych lekarze potrzebowali wsparcia w postępowaniach przed Rzecznikiem Praw Pacjenta, w tym spraw takich ubyto na rzecz problemów z firmami ubezpieczeniowymi i Zakładem Ubezpieczeń Społecznych. Aż w 3 przypadkach Rzecznik Praw Lekarza udzielił wsparcia w stworzeniu odwołania od decyzji niekorzystnej dla lekarza decyzji ZUS. We wszystkich przypadkach udało się uzyskać zmianę decyzji organu. W związku z docierającymi sygnałami dotyczącymi problemów ze współpracy lekarzy z portalem [znanylekarz.pl](http://znanylekarz.pl), na stronie internetowej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej umieszczono zakładkę zawierającą informację, jak usunąć niechciany profil z tego portalu. Podobnie, wychodząc naprzeciw potrzebom dotyczącym udzielenia pomocy w związku z toczącymi się sporami o zapłatę wynagrodzenia za tzw. nadwykonania w ramach kontraktów z NFZ, lek. Marcin Karolewski Rzecznik Praw Lekarza WIL opracował we współpracy z zespołem prawników wskazówki i wzory pism, które zostały umieszczane na stronie internetowej oraz w listopadowym wydaniu Biuletynu Wielkopolskiej Izby Lekarskiej.

W 2024 r. kontynuowany był program „Prawnik na pierwsze przesłuchanie”, ze wsparcia prawników w jego ramach skorzystało 3 lekarzy.

Na prośbę lekarzy rozsyłane były nadal tabliczki informujące o tym, że lekarz jest chroniony jak funkcjonariusz publiczny. Do członków Wielkopolskiej Izby Lekarskiej wysłano 43 tabliczki. Największą grupę zamawiających stanowili lekarze POZ.

Z uwagi na długotrwałość postępowań toczących się przed wymiarem sprawiedliwości swoją kontynuację miały sprawy rozpoczęte w latach ubiegłych. Rzecznik Praw Lekarza składał zażalenie na postanowienie prokuratury w sprawie znieważenia lekarki z 2023 r. Na wniosek Rzecznika Praw Lekarza uchwałą Okręgowej Rady Lekarskiej, Wielkopolska Izba Lekarska przystąpiła jako strona społeczna do procesu w imieniu lekarza zwracającego się o wsparcie Rzecznika w 2022 r.

Kontynuowane były także spotkania Rzecznika Praw Lekarza, 26 stycznia 2024 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Stanisława Grochowiaka w Lesznie odbyło się spotkanie z Rzecznikiem Praw Lekarza WIL lek. Marcinem Karolewskim, wydarzenie połączone było ze spotkaniem Chirurgia XXI wieku – da Vinci w szpitalu im. Jana Jonstona w Lesznie.

RZECZNIK PRAW LEKARZA  
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej  
*lek. Marcin Karolewski*

.....

podpis

